
 
C O M U N E   D I   D R A P I A 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    ORIGINALE                                                                                                    COPIA 
 

N. del Reg. 42 
 
Data  19/12/2018 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020 RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 93 IN DATA 28/11/2018 ADOTTATA AI SENSI 
DELL’ART. 175, COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.V.I.. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE, alle ore 15,25, nella 

nuova sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato in SEDUTA STRAORDINARIA  con appositi 

avvisi, si è riunito, in PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale nelle seguenti persone risultanti ad 

appello nominale: 

  Presenti Assenti 

1 VITA Antonio – Sindaco X  

2 D’AGOSTINO Domenico X  

3 FERRARO Dominique  X 

4 MAMONE Antonio X  

5 NICOLINI Antonia X  

6 RISO Nancy  X 

7 RIZZO Antonio X  

8 ROMBOLA’ Giuseppe X  

9 PORCELLI Alessandro X  

10 CARLINO Giuseppe  X 

11 DI BELLA Chindalo Antonio  X 

  
Totale presenti:7, totale assenti: 4.  

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Francesca MASSARA. 

 Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Antonio MAMONE che, verificata la sussistenza del 

numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto sopra indicato. 

 

= = = = = = = = 

 

 

 
 



 
Sul punto relaziona il Sindaco evidenziando che il punto riguarda la ratifica della variazione di bilancio 

approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 93 del 28.11.2018. Illustra le principali variazioni 

riguardanti l’entrata, quali l’incremento di € 20.000 per IVA che andrà compensata (quindi prevista sia in 

entrata che in uscita), € 1.000,00 per COSAP, € 1.000,00 per diritti ufficio tecnico, e quelli riguardanti la 

spesa, quali l’IVA, la somma di circa 6.769,00 per l’Ufficio liquidatore del Consorzio Costa tirrenica. 

Il Consigliere Porcelli chiede chiarimenti riguardo alle spese relative al Consorzio Costa tirrenica. 

Il Vice-Sindaco precisa che si tratta di somme dovute al Commissario ed ai collaboratori incaricati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
UDITI gli interventi; 
VISTA la proposta di deliberazione di seguito, in corsivo, testualmente riportata: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che: 
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 n data 12/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 ai sensi dell’art. 170, 
comma 1 del D.Lgs n° 267/2000 e D.Lgs 118/2011; 
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 12/04/2018 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 05/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Approvazione Piano Performance 2018/2020 ed assegnazione risorse PEG – Esercizio 
2018/2020”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 in data 28/11/2018 ad oggetto: "Variazione al 
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2018/2020 (art. 175, comma1 e 2, del D.Lgs n° 267/2000 
e s.m.i.", dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, che si allega alla presente 
deliberazione sotto la lettera A), per farne parte integrante e sostanziale; 
Riconosciuti i requisiti del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole: 

• del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., allegato al presente atto sotto la lettera B), per farne parte 
integrante e sostanziale; 

• dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che si allega alla presente deliberazione sotto la 
lettera C), per farne parte integrante e sostanziale; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i.; 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 93 in data 
.26/11/2018, avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di previsione esercizio finanziario 2018/2020 
(art. 175, comma1 e 2, del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.",  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 
1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 93 in data 26/11/2018, avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di 



previsione esercizio finanziario 2018/2020 (art. 175, comma1 e 2, del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.", 
che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
2. di trasmettere copia della presente delibera al Responsabile del Sevizio Finanziario ai fini 
dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti. 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del D.L.gs  267/2000 e smi. 

 
 

^^^^^^^^^^^^^ 

RITENUTA la proposta  di delibera meritevole di approvazione,  
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
allegati alla presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale;  
Presenti e votanti n. 7; 
con voti favorevoli 6, contrari 1 (Porcelli), 

DELIBERA 
DI APPROVARE la suesposta proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli 6, contrari 1 
(Porcelli),   

DELIBERA 
DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto. 
 
         IL  PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.to: Antonio MAMONE                                                           F.to:  Francesca MASSARA 
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale,  

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009  
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà  per 15 giorni consecutivi. 

 
    IL MESSO COMUNALE  
F.to: Maria Carmela CRISAFIO 
 

Dalla Residenza Comunale 08/01/2019 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                         F.to:  Francesca MASSARA 

________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE  DI ESECUTIVITA’ 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  del 
D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale 08/01/2019 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:  Francesca MASSARA                                                                                                          

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale,  08/01/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to: Giuseppina DI ROSA 


